السلام، الطبعة الاولى ١٤٢٠ھ/ ١٩٩٣ء] ابواب الطب، باب الدواء والحث عليه، ج: ٣٨، ص: ٢٦٩؛
- ابن ماجه، کتاب الطب، باب ما نزل اللہ، ج: ٣٦، ص: ٣٩٥
- ٣ ترمذی، کتاب الطب، باب ماجاء فی السعوط، ج: ٤٠٣، ص: ١٨٥٦
- ٤ ابن ماجه ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل: الامام، الجامع الصحیح، [رياض: دار السلام، الطبعة الاولى ١٤٢٠ھ/ ١٩٩٩ء]، کتاب الطب، باب الحجبة السوداء، ج: ٤٠٣، ص: ٣٩٤
- ٥ بخاری ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل: الامام، الجامع الصحیح، [رياض: دار السلام، الطبعة الاولى ١٤٢٠ھ/ ١٩٩٩ء]، کتاب الطب، باب الحجبة السوداء، (٤) ج: ٤٠٣، ص: ٣٨٤
- ٦ ایضاً، باب السعوط من قسط الهندی والبحری (١٠)، ج: ٥٦٩٢، ص: ٣٨٤
- ٧ ایضاً، باب دواء المبطون (٢٣)، ج: ٥٤١٦، ص: ٣٨٩
- ٨ ایضاً، باب الحمی من ضیح جهنم (٢٨)، ج: ٥٤٢٥، ص: ٣٨٩
- ٩ بخاری، باب اللحم من الشقیقة والسوداء (١٥)، ج: ٥٤٠٢، ص: ٣٨٨،
- ١٠ ایضاً، باب لمن شفاء العین، ج: ٥٤٠٨، ص: ١٠٠٩
- ١١ حاکم: ابو عبد اللہ، محمد بن عبد اللہ، الامام، الحافظ، المستدرک علی الصحیحین، [بیروت، دار المعرفه]، ج: ٣
- ١٢ ابن ماجه، کتاب الطب باب من اکتوی، ج: ٣٩٣، ص: ٥٠٣
- ١٣ مسلم الحجج القشیری: الامام، الصحیح، [رياض: دار السلام، الطبعة الاولى ١٤٢٠ھ/ ١٩٩٩ء]، کتاب السلام، باب لكل داء دواء.....، ج: ٥٤٣٥، ص: ٩٤٨
- ١٤ صحیح بخاری، کتاب الطب، باب دواء المبطون، ج: ٥٤١٦، ص: ٣٨٩
- ١٥ ایضاً، کتاب الصلوة، باب الخیمية فی المسجد، (٤٤) ج: ٣٦٣، ص: ٨٠
- ١٦ ایضاً، کتاب الجهاد، باب مداوة النساء..... (٦٤) ج: ٢٨٨٢، ص: ٢٣٢

- ۱۷ ایضاً
- ۱۸ ایضاً، باب غزو النساء..... (۶۵) ح: ۲۸۸۰، ص ۲۳۱
- ۱۹ ایضاً، باب حمل النساء القرب الی الناس. (۶۶) ح: ۲۸۸۱، ص ۲۳۱
- ۲۰ ابن حجر عسقلانی: احمد بن علی، تهذیب التنزیب، [لاہور: دار نشر الکتب الاسلامیہ، طبع ثالث ۱۴۰۶ھ، ۱۹۸۵]، ج: ۶، ص: ۵۴۱
- ۲۱ صحیح بخاری، کتاب الطب، باب اللحم فی السفر والاحرام، ح: ۵۶۹۵، ۱۰۰۸
- ۲۲ ایضاً، کتاب الطب، باب السعوط، (۹) ح: ۵۶۹۱، ص ۴۸۷
- ۲۳ ایضاً، باب التلبینہ للمریض، (۸) ح: ۵۶۸۹، ص ۱۰۰۷
- ۲۴ ایضاً، کتاب الطب، باب التلبینہ للمریض، (۸) ح: ۵۶۸۹، ص ۱۰۰۷
- ۲۵ ایضاً، ح: ۵۶۹۰
- ۲۶ ایضاً، باب حرف الحصیر، (۲۷) ح: ۵۷۲۲، ص ۴۸۹؛ ترمذی، کتاب الطب، باب التداوی بالرماد، ح: ۲۰۸۵، ص ۴۷۹
- ۲۷ ایضاً، کتاب المرضی، بابا فضل من یصرع من الریح، ح: ۲۶۵۲، ص: ۱۰۰۰
- ۲۸ ایضاً، باب من اکوتی او کوی..... (۱۷) ح: ۵۷۰۴، ص ۴۸۸
- ۲۹ ایضاً، کتاب صلاة التراويح، باب فضل من نام۔۔۔ (۱) ح: ۲۱۰۲، ص ۳۲۲
- ۳۰ ایضاً، کتاب التصدی (ابواب التطوع)، باب صلوة الضحیٰ فی السفر (۳۱) ح: ۱۱۷۶، ص ۱۸۸
- ۳۱ نسائی ابو عبد الرحمن احمد بن شعیب: الامام، السنن، [ریاض: دار السلام، الطبعة الاولى ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء]، کتاب الصیام، باب الرخصة فی الافکار..... ح: ۲۳۱۶، ص ۳۲۰
- ۳۲ القرآن الانبیاء، (۲۱): ۱۰۷
- ۳۳ القرآن الاعراف، (۷): ۱۵۷
- ۳۴ ابن حجر عسقلانی: احمد بن علی، فتح الباری، [ریاض: دار السلام، طبع اول، ۱۹۹۷، ۱۴۱۸ھ]، ج: ۱۰، ص: ۱۶۷
- ۳۵ عینی: بدر الدین حمود بن احمد: ملا علی القاری، عمدة القاری، [بیروت: دار احیاء التراث العربی، طبع اول، ۱۴۲۲ھ، ۲۰۰۳] ج: ۲۱، ص: ۲۳۰
- ۳۶ فتح الباری، ج: ۱۰، ص: ۱۶۷؛ القسطلانی: شهاب الدین احمد بن محمد المصری، ارشاد الساری، [بیروت: دار الفکر، ۱۹۹۰]، ج: ۱۲، ص: ۴۱۰